
 
PS2012BEM12 - 1 

 

College van Gedeputeerde Staten 

 statenvoorstel 
                                                                    

 

Datum : 28 augustus 2012 Nummer PS: PS2012BEM12  

Afdeling : FLO Commissie  : BEM 

Steller : Gerard Smit Portefeuillehouder : De Vries 

Registratienummer : 80BA9775  

Titel : Wijziging Reglement waterschap Vallei en Veluwe 

Inhoudsopgave 

 

Besluit    pag. 3 

 

Toelichting    pag. 5 

 

Bijlage(n):    

 

Aan Provinciale Staten, 

 

Inleiding 

 

Voorgeschiedenis 

Uw Staten hebben op 23 april 2012  het Reglement waterschap Vallei en Veluwe vastgesteld. In dit 

reglement is bij de regeling van het overgangsbestuur geanticipeerd op het wetsvoorstel Wijziging 

Waterschapswet tot het invoeren van de verkiezing van de vertegenwoordigers voor de ingezetenen in 

het algemeen bestuur van het waterschap door de leden van de gemeenteraden. Dit wetsvoorstel is in 

de eindfase van de behandeling in de Tweede Kamer ingrijpend gewijzigd.  

 

Essentie / samenvatting 

Het Statenvoorstel beoogt het Reglement waterschap Vallei en Veluwe in lijn te brengen met het door 

de Tweede Kamer aanvaarde wetsvoorstel wat betreft het tijdstip van aftreden van de leden van het 

voorlopig algemeen bestuur. Dat tijdstip was 14 oktober 2014 en wordt 8 januari 2015. 

 

Meetbaar / beoogd beleidseffect 

De datum van aftreden van de leden van het voorlopig algemeen bestuur van het nieuwe waterschap 

Vallei en Veluwe is gelijk aan de wettelijk vastgestelde datum van aftreden van de leden van de 

algemene besturen van de andere waterschappen.   

 

Financiële consequenties 

Geen 

 

Bestuurlijke dilemma’s / politieke gevoeligheid  

Geen. Het ontwerpbesluit betreft een technische wijziging. 

 

 

Overwogen oplossingsrichtingen en alternatieven 

N.v.t. 



 
PS2012BEM12 - 2 

 

 

Voorgesteld wordt de wijziging van het Reglement waterschap Vallei en Veluwe mede vast te stellen 

overeenkomstig het ontwerpbesluit. 

 

 

Gedeputeerde Staten, 

 

 

voorzitter, R.C. Robbertsen 

 

 

secretaris, H. Goedhart 

 



 
PS2012BEM12 - 3 

 

            Besluit 

 

 

 

PROVINCIALE STATEN VAN GELDERLAND, UTRECHT EN OVERIJSSEL 

 

Op voorstel van de Commissie ex artikel 6 Waterschapswet; 

 

Gelet op artikel 6 van de Waterschapswet; 

 

BESLUITEN 

 

Ieder voor zover ze bevoegd zijn  

 

Artikel I  

 

Het Reglement waterschap Vallei en Veluwe wordt gewijzigd als volgt: 

 

Artikel 5.16 komt te luiden: 

 

Artikel 5.16 Zittingsduur voorlopig algemeen bestuur 

De leden van het voorlopig algemeen bestuur treden tegelijk af met ingang van 8 januari 2015. 

 

Artikel II  

 

Dit besluit treedt in werking op het tijdstip waarop het Reglement waterschap Vallei en Veluwe in 

werking treedt. 

 

 

 

Provinciale Staten van Gelderland, (datum) 

 

 

 

 

 

voorzitter     griffier 

 

 

 

Provinciale Staten van Utrecht, 8 oktober 2012 

 

 

 

 

 

voorzitter     griffier 

 



 
PS2012BEM12 - 4 

 

 

 

Provinciale Staten van Overijssel, (datum) 

 

 

 

 

 

voorzitter     griffier 

 

 



 
PS2012BEM12 - 5 

 

            Toelichting 

 

 

0. Inleiding 

 

Provinciale Staten van Gelderland, van Utrecht en van Overijssel hebben bij besluiten van 

respectievelijk 28 maart 2012, 23 april 2012 en 16 mei 2012 het Reglement waterschap Vallei en 

Veluwe vastgesteld. In hoofdstuk 5, paragraaf 4 van het reglement zijn bepalingen opgenomen 

betreffende het overgangsbestuur. Hierbij is geanticipeerd op het wetsvoorstel Wijziging 

Waterschapswet tot het invoeren van de verkiezing van de vertegenwoordigers voor de ingezetenen in 

het algemeen bestuur van het waterschap door de leden van de gemeenteraden
1
 dat bij de Tweede 

Kamer in behandeling was. Dit wetsvoorstel is tijdens de parlementaire behandeling ingrijpend 

aangepast. Bij de 5
e
 nota van wijziging van 2 juli 2012

2
 is een nieuw wetsvoorstel ingediend dat zich 

beperkt tot de mogelijkheid van het instellen van een overgangsbestuur voor op 1 januari 2013 

ingestelde waterschappen en tot het uitstellen van de waterschapsverkiezingen van 2012. Dit 

wetsvoorstel is aanvaard door de Tweede Kamer op 5 juli 2012. In dit wetsvoorstel is bepaald dat de 

leden van de op 31 december 2012 zittende algemene besturen van waterschappen tegelijk aftreden 

met ingang van 8 januari 2015 (dat was 14 oktober 2014). 

 

Het is wenselijk dat dezelfde datum van aftreden ook geldt voor het voorlopig algemeen bestuur van 

het per 1 januari 2013 ingestelde waterschap Vallei en Veluwe. Dit Statenvoorstel voorziet in 

aanpassing van het Reglement waterschap Vallei en Veluwe op dat punt.  

 

Vanwege de noodzaak dat het uitstellen van de waterschapsverkiezingen van 2012 snel geregeld 

wordt, wordt verwacht dat de behandeling van het wetsvoorstel in de Eerste Kamer geen problemen 

oplevert.  

 

1. Wettelijke grondslag 

Artikel 6 Waterschapswet 

 

2. Beoogd effect 

De datum van aftreden van de leden van het voorlopig algemeen bestuur van het nieuwe waterschap 

Vallei en Veluwe is gelijk aan de wettelijk vastgestelde datum van aftreden van de leden van de 

algemene besturen van de andere waterschappen.   

 

3. Argumenten 

De waterschapsverkiezingen zijn landelijk. In verband hiermee is een gelijke datum van aftreden van 

de leden van alle algemene besturen van waterschappen wenselijk.   

 

4. Kanttekeningen 

Geen 

 

5. Financiën 

N.v.t. 

 

                                                      
1
 Kamerstukken II, 2011-2012, 33097, nr. 2 

2
 Kamerstukken II, 2011-2012, 33097, nr. 18 



 
PS2012BEM12 - 6 

 

6. Realisatie 

Het wijzigingsbesluit treedt op hetzelfde tijdstip in werking als het Reglement waterschap Vallei en 

Veluwe. 

 

7. Juridisch 

Geen bijzonderheden. Het reglement wordt in lijn gebracht met het door de Tweede Kamer aanvaarde 

wetsvoorstel dat in de inleiding is genoemd.  

 

8. Europa 

Er zijn geen Europeesrechtelijke aspecten of risico’s. 

 

9. Communicatie 

De communicatie heeft plaatsgevonden bij de voorbereiding van het besluit tot  instelling en 

reglementering van het waterschap Vallei en Veluwe. Dit ontwerpbesluit betreft een technische 

aanpassing van het onlangs genomen statenbesluit. 

Het besluit wordt als afzonderlijk besluit gepubliceerd in de provinciale bladen van de betrokken 

provincies.     

 

10. Bijlagen 

Geen 

 

 


